Il punto di forza, appunto, di questi studiosi che riconducono all’opera di Costantino 
entrambi i rescritti indicati è dato dal fatto, come dice Sargenti, che le due fattispecie si basano 
su requisiti diversi, in quanto se Vat.Fr.33 si riferisce alla “vendita di un fanciullo già uscito 
dalla prima età”803, dall’altro lato Vat.Fr.34, invece, prende ad oggetto il neonato, ovvero 
l’ipotesi del sanguinolentus. Come nota la Dupont, Costantino “n’autorise que la vente de 
l’enfant sanguinolentus et non celle de l’enfant possédant déjà une certaine capacité de 
travail”804. In secondo luogo si osservi che l’Augusto d’Occidente con Vat.Fr.34 emana un 
rescritto e, quindi, risponde su di un caso particolare, per di più, a fronte di una particolare 
contingenza economica che, a quanto è dato desumere anche da due costituzioni coeve del 
Teodosiano, affliggeva buona parte della pars Occidentis.  

Un altro caso offerto sempre dalle medesime fonti di cognizione è rappresentato da  
Vat.Fr.35 e CTh.3.1.2, da un lato, e CTh.11.3.1 dall’altro. Vediamo il primo brano: 

Vat.Fr.35.  

Augg. et caess. Nulla verecundiae vel quietis mora vel quolibet intervallo cunctandi passim nunc 
singuli, modo populi proruentes nostros in obtutus sic uniformes querellas isdem fere sermocinationibus 
volutarunt, ut nec interpellantium credulitati valeret occurri nec allegationum qualitas disparari, parens 
carissime atque amantissime nobis. Pari siquidem exemplo vociferationibus consertis multitudines 
memorarunt non iuste res suas esse divenditas, aliis possidentibus se fiscalia luere, frequenti denique 
obsecratione delata remedium cupiverunt. His sumus valde permoti, verentes ne alicuius calliditatibus 
aversabili emolumento persuasi res suas venderent sine censu ac post subsidia nostrae mansuetudinis 
precarentur, itaque versutis calliditatis commenta miscentibus, dum insidiarum fallentium non 
suspicamur arcana, pro innocentiae nostrae natura ceteros aestimantes, detrimento census nocentes 
levaremus. Has fraudes, hos dolos, istas argutias lege prohibemus, constitutione secludimus, et idcirco 
iustae providentiae consulta deliberatione sancimus, ut omnino qui comparat rei comparatae ius cognoscat 
et censum, neque liceat alicui rem sine censu vel comparare vel vendere. Inspectio autem publica vel fiscalis 
esse debebit hac lege, ut si aliquid sine censu venierit et post ab aliquo deferetur, venditor quidem 
possessionem, comparator vero id quod dedit pretium fisco vindicante deperdat. Id etiam volumus 
omnibus intimari nostrae clementiae placuisse neminem debere ad venditionem rei cuiuslibet adfectare et 
accedere, nisi eo tempore, quo inter venditorem et emptorem contractus sollemniter explicatur, certa et vera 
proprietas vicinis praesentibus demonstretur: usque eo legis istius cautione currente, ut etiamsi subsellia 
vel ut vulgo aiunt scamna vendantur, ostendendae proprietatis probatio compleatur. Hinc etenim iurgia